

Název dílčího cíle	1.2.1. Zajištění a rozvoj metodického a personálního zázemí pro podporu sekundární prevence a nastavení její řídicí struktury vč. rozvoje institucionálního zázemí
Stručný popis	Tento DC zajistí, že sekundární prevence bude prováděna podle nejnovějších standardů a doporučení a tím zvýší efektivitu sekundární prevence. Stanovení jasné řídicí struktury pomůže zajistit, že všechny subjekty zapojené do sekundární prevence mají jednotný cíl a postupy. Vytvoření týmů s různými odborníky může podpořit komplexní přístup k péči o pacienty. Řídicí struktura zahrnuje mechanismy pro monitorování, vyhodnocování a optimalizaci programů sekundární prevence. Institucionální zázemí umožní provádění výzkumu a rozvoj nových metod a technik v oblasti sekundární prevence. Dobře nastavená struktura a metodický rámec mohou usnadnit získávání dotací a financování z různých zdrojů. Zajištění efektivní struktury a podpory povede ke sjednocení komunikace směrem k odborné i laické veřejnosti.
Gestor	ÚZIS- NSC
stav plnění DC 2025	NSC bylo jmenováno Vládou ČR orgánem odpovědným za kompletní koordinaci, plánování, monitorování a hodnocení screeningových programů v ČR. Došlo k rozvoji metodických postupů pro podporu sekundární prevence a k rozšiřování řídicích struktur programů časného zachytu onemocnění.
Zhodnocení čerpání předpokládaných nákladů (kolik bylo vyčerpano k 31.12.2025, odpovídá předpokládaná částka realitě?)	Náklady na realizaci dílčího cíle byly pokryty projektem DAIZ financovaným z OPZ+ a projektem KIZ financovaným z NPO a dále interními zdroji ÚZIS ČR. Vyčerpaná částka odpovídá plánovanému čerpání na projektech a představuje za rok 2025 přibližně 6 milionů Kč.

Monitorovací formulář

Zhodnocení rizik	Realizace dílčího cíle jsou pravidelně komunikována se všemi zainteresovanými stranami, do strategického rozhodování jsou zapojeni klíčoví stakeholderi, byli připraveny plány realizace jednotlivých opatření, docházelo k pravidelnému finančnímu monitoringu a průběžným konzultacím se zapojenými experty, tak aby bylo minimalizováno riziko nenaplnění dílčího cíle.
Vyhodnocení komunikace DC	Veškeré výstupy jsou pravidelně komunikovány s MZd a příslušnými Komisemi. Dále probíhá komunikace prostřednictvím webových portálů NSC a webových portálů screeningových programů. Dále probíhá komunikace prostřednictvím sociálních sítí, tiskových konferencí a realizací a účastí na odborných konferencích.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
1. Institucionální ukotvení činnosti Národního screeningového centra (NSC) a definování základních rolí NSC v systému českého zdravotnictví a jeho postupný rozvoj a profesionalizace	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	NSC je ukotveno v organizační struktuře ÚZIS. ÚZIS a MZd vytvořilo strategii pro řízení screeningových programů, která definuje role a rozsah činností ÚZIS a MZd. Jmenování NSC, jako instituce odpovědné za koordinaci onkologického screeningu je jedním ze zásadních milníků	NSC bylo jmenováno vládou ČR orgánem odpovědným za koordinaci screeningových programů v České republice a tím došlo k naplnění milníku NPO.	NSC koordinuje stávající screeningové programy a programy časného zachytu vážných onemocnění. Bude probíhat další spolupráce s MZd a bude upřesňována role NSC v systému českého zdravotnictví, tak aby byla zajištěna bazální činnost

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
				v rámci NPO – je realizováno projektem KIZ.		NSC pro jeho dlouhodobou udržitelnost.
2. Nastavení a rozvoj metodických postupů pro podporu sekundární prevence vč. metodik pro kritické hodnocení nákladové efektivity a přínosů preventivních a screeningových programů (tzv. HTA pro screeningy) a analytická podpora vhodných modelů financování a motivace poskytovatelů péče	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Vypracována řada metodických dokumentů pro jednotlivé fáze životního cyklu programů časného zachytu onemocnění. Připravována certifikovaná metodika zavedení HTA pro screeningy	Metodika HTA byla dokončena. .	Metodika HTA je aktuálně implementována do procesu MZd. Dojde k revizím metodických postupů a jejich aktualizaci pro využití v rámci činnosti NSC. Kontinuálně bude hledána cesta pro zajištění vhodných modelů financování preventivních a screeningových programů.
3. Metodická a organizační podpora řídicí struktury programů časného zachytu onemocnění.	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Jsou zřízeny Komise zavedených a připravovaných screeningových programů a programů časného zachytu onemocnění a Rada Národního screeningového centra.	Je zřízeno celkem 9 Komisí pro screeningové programy a programy časného zachytu a dále Rada NSC. V roce 2025 byla zřízena Komise pro podporu diagnostiky a	Další rozvoj činnosti zmíněných orgánů. Případně zavedení nových orgánů, dle aktuální potřeby.

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
				Činnost těchto orgánů probíhá.	léčby rakoviny slinivky břišní a Komise pro novorozenecký laboratorní screening. Činnost těchto orgánů probíhá a v pravidelných intervalech Komise jednají. Byla pozastavena činnost Komise pro přípravu programu časného zachytu poruch štítné žlázy v těhotenství.	

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Počet základních organizačních dokumentů	Počet implementovaných organizačních dokumentů	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	5	-	3	3	4
Počet vytvořených metodických materiálů	Počet vytvořených a zveřejněných analytických a	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	16	-	13	13	14

Monitorovací formulář

	strategických dokumentů									
Počet řídicích struktur	Počet řídicích struktur programů časného zachytu onemocnění	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	15	-	8	8	10

Monitorovací formulář

Název dílčího cíle	1.2.2 Zajištění a rozvoj datového a analytického zázemí pro podporu sekundární prevence
Stručný popis	Přístup k přesným a aktuálním datům umožňuje lépe informovaná rozhodnutí o strategiích a intervencích sekundární prevence. Dojde k vyhodnocení účinnosti preventivních programů a opatření. Analytické nástroje napomohou identifikovat populace a jednotlivce s vyšším rizikem. Data mohou pomoci určit nejvíce efektivní využití zdrojů. Kvalitní datové zázemí umožňuje výzkum. Udržování a analýza dat posilují transparentnost procesů a zodpovědnost, což může vést k lepší důvěře veřejnosti.
Gestor	ÚZIS- NSC

stav plnění DC 2025	Datová základna se opírá o sjednocené datové zdroje NZIS a poskytuje komplexní informační zázemí pro řízení screeningových a preventivních programů. Průběžně docházelo v roce 2025 k jejímu rozvoji a doplňování o další zdroje dat. Od roku 2026 je zákonem 372/2011 Sb. zřízen Národní registr preventivních a screeningových vyšetření (NRPSV), který se skládá z modulů pro každý preventivní nebo screeningový program (blíže popsáno v DC 1.2.5. NSC vybudovalo a průběžně rozvíjí Datový portál screeningových programů (https://nsc-data.uzis.cz/), který je určen pro jejich hodnocení a umožňuje přístup k analýzám výkonnosti a kvality těchto programů až na úrovni regionálních jednotek. V roce 2025 proběhla aktualizace dat a došlo k významnému rozšíření screeningových programů, které jsou v rámci portálu rozpracovány, a to jak směrem k onkologickým screeningovým programům, tak také na preventivní vyšetření a časný záchyt onemocnění u dětí a dospělé populace. V rámci plnění tohoto dílčího cíle byl nastaven pravidelný reporting a distribuce dat standardizovaných datových výstupů z NZIS směrem k PZS (lékař, laboratoře) a zdravotním pojišťovnám. Lékařům jsou tak poskytovány přehledné a odborně garantované informace o jejich zapojení do screeningových programů a o základních indikátorech kvality na úrovni jednotlivých pracovišť. Součástí reportů je možnost srovnání s celorepublikovými a regionálními hodnotami, což umožňuje lépe interpretovat vlastní výsledky v kontextu systému zdravotní péče.
Zhodnocení čerpání předpokládaných nákladů (kolik bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá	Náklady na realizaci dílčího cíle byly pokryty projekty financovanými z OPZ+ a projektem KIZ financovaným z NP0 a dále interními zdroji ÚZIS ČR. Vyčerpaná částka odpovídá plánovanému čerpání na projektech a představuje za rok 2025 přibližně 7 milionů Kč.

předpokládaná částka reality?)	
Zhodnocení rizik	Realizace dílčího cíle jsou pravidelně komunikována se všemi zainteresovanými stranami, do strategického rozhodování jsou zapojeni klíčoví stakeholderi, byli připraveny plány realizace jednotlivých opatření, docházelo k pravidelnému finančnímu monitoringu a průběžným konzultacím se zapojenými experty, tak aby bylo minimalizováno riziko nenaplnění dílčího cíle.
Vyhodnocení komunikace DC	Veškeré výstupy k rozvoji datového a analytického zázemí jsou komunikovány prostřednictvím webových portálů NSC a webových portálů screeningových programů. Dále probíhá komunikace prostřednictvím sociálních sítí, tiskových konferencí a realizací a účastí na odborných konferencích či účastí na Komisích screeningových programů.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
1. Vývoj a kultivace datové základny realizace screeningových programů	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Realizováno průběžně z projektu DAIZ a z projektu KIZ. Příprava realizace projektu Inovativní podpůrný nástroj pro individualizaci preventivní péče v České republice v oblasti vážných onemocnění	Realizováno i nadále z projektu DAIZ a z projektu KIZ. Realizace projektu Inovativní podpůrný nástroj pro individualizaci preventivní péče v České republice v oblasti vážných	Realizace schválených projektů financovaných z OPZ+ a NPO a další rozvoj datové základny.

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
				(SENTINEL) – spuštění od 7/2024	onemocnění (SENTINEL).	
2. Vznik a rozvoj benchmarkingových nástrojů a reportingu pro podporu screeningových programů preventivních a screeningových programů (tzv. HTA pro screeningy) a analytická podpora vhodných modelů financování a motivace poskytovatelů péče	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	V roce 2024 pilotně spuštěny individualizované reporty pro jednotlivé poskytovatele zdravotních služeb pro konkrétní screeningové programy.	Pravidelný reporting pro jednotlivé poskytovatele zdravotních služeb a zdravotní pojišťovny stran pokrytí screeningovými a preventivními vyšetřeními. Vytvořen plán reportingu. Rozšiřování příjemců i obsahu dle klinických odborností.	Rozšiřování reportingu co do obsahu a také typu příjemců dle klinických odborností.
3. Metodická a organizační podpora řídicí struktury programů časného zachytu onemocnění.	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Jsou zřízeny Komise zavedených a připravovaných screeningových programů a programů časného zachytu onemocnění a Rada Národního screeningového centra. Činnost těchto orgánů probíhá.	Je zřízeno celkem 9 Komisí pro screeningové programy a programy časného zachytu a dále Rada NSC. V roce 2025 byla zřízena Komise pro podporu diagnostiky a léčby rakoviny slinivky břišní a Komise pro	Další analytická podpora zmíněných orgánů.

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
					novorozenecký laboratorní screening. Činnost těchto orgánů probíhá a v pravidelných intervalech Komise jednají. Byla pozastavena činnost Komise pro přípravu programu časného zachytu poruch štítné žlázy v těhotenství. Těmto Komisím byla poskytována analytická podpora.	

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Počet registrů ke screeningu a datový portál	Národní registr preventivních a screeningových vyšetření. Rozvoj datového portálu NSC.	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	10	-	1	1	3

Monitorovací formulář

Počet benchmarkingových nástrojů a reporting	Reporting individualizovaných reportů dle klinických odborností	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	15	-	-	11	11
--	---	---------	--------------	-------	---	----	---	---	----	-----------

Monitorovací formulář

Název dílčího cíle	1.2.3 Podpora a optimalizace zavedených organizovaných programů screeningu vč. očkování proti HPV a zavádění vhodných celoplošných programů screeningu vážených onemocnění
Stručný popis	Tento DC přispěje efektivnímu využití zdrojů (personálních, finančních) a pomůže zvýšit motivaci lidí k aktivnímu zapojení do péče o své zdraví. V globálním měřítku dobře organizované screeningové programy snižují náklady na léčbu pokročilých stádií nemocí. Moderní metody screeningu umožňují cílený přístup k vysoce rizikovým skupinám. Optimalizované screeningové programy mohou vést k novým výzkumům a inovacím v oblasti časné diagnostiky. Zavádění nových vědecky podložených přístupů k časnému zachytu onemocnění posílí přístup ke zdraví českým občanům.
Gestor	ÚZIS- NSC
stav plnění DC 2025	Pokračuje podpora a optimalizace zavedených onkologických programů screeningu (v roce 2025 došlo ke změně věkového rozmezí u kolorektálního screeningu na 45-74 let. Jsou zaváděny nové programy. Od roku 2025 byl spuštěn populační pilotní program časného zachytu výdutě břišní aorty. Je připravována informační kampaň na podporu očkování proti HPV, ke spuštění začátkem roku 2026. Screeningové programy jsou pravidelně monitorovány a evaluovány a výsledky jsou diskutovány s příslušnými Komisemi. Dále dochází ke kultivaci novorozeneckého laboratorního screeningu. V roce 2025 byla založena Komise pro novorozenecký laboratorní screening, která ho monitoruje a podílí se na tvorbě strategie zajištění datového auditu, sběru dat a evaluaci screeningu a hodnocení jeho kvality, efektivity a klinického dopadu včetně hodnocení zdravotnických technologií v rámci NLS. Dále v rámci plnění tohoto DC probíhá kultivace screeningu sluchu u novorozenců a dětí a probíhá monitoring preventivních vyšetření u dětí.

Zhodnocení čerpání předpokládaných nákladů (kolik bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá předpokládaná částka realitě?)	Náklady na realizaci dílčího cíle byly pokryty projekty financovanými z OPZ+ a projektem KIZ financovaným z NP0 a dále interními zdroji ÚZIS ČR. Vyčerpaná částka odpovídá plánovanému čerpání na projektech a představuje za rok 2025 přibližně 7 milionů Kč.
Zhodnocení rizik	Realizace dílčího cíle jsou pravidelně komunikována se všemi zainteresovanými stranami, do strategického rozhodování jsou zapojeni klíčoví stakeholderi, byli připraveny plány realizace jednotlivých opatření, docházelo k pravidelnému finančnímu monitoringu a průběžným konzultacím se zapojenými experty, tak aby bylo minimalizováno riziko nenaplnění dílčího cíle.
Vyhodnocení komunikace DC	Veškeré výstupy k podpoře a optimalizaci zavedených organizovaných programů screeningu jsou komunikovány prostřednictvím webových portálů NSC a webových portálů screeningových programů. Dále probíhá komunikace prostřednictvím sociálních sítí, tiskových konferencí a realizací a účastí na odborných konferencích.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
1. Monitoring a evaluace populačních screeningových programů a očkování proti HPV a to vč. hodnocení jejich dostupnosti a následné péče	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Realizováno průběžně z projektu DAIZ a z projektu KIZ. Příprava realizace projektu Inovativní podpůrný nástroj pro individualizaci preventivní péče v České republice v oblasti vážných onemocnění (SENTINEL) – spuštění od 7/2024	Realizováno průběžně z projektu DAIZ, SENTINEL a z projektu KIZ.	Realizace schválených projektů financovaných z OPZ+ a NPO. Bude dále probíhat evaluace populačních screeningových programů.
2. Inovace existujících populačních screeningových programů a očkování proti HPV	ÚZIS – NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Realizováno průběžně z projektu DAIZ a z projektu KIZ. Příprava realizace projektu Inovativní podpůrný nástroj pro individualizaci preventivní péče v České republice v oblasti vážných onemocnění (SENTINEL) – spuštění od 7/2024	Realizováno průběžně z projektu DAIZ, SENTINEL a z projektu KIZ. Podpora očkování proti HPV prostřednictvím informační kampaně, která je připravena ke spuštění v roce 2026. Došlo ke změně věkového rozpětí na 45-74 let.	Realizace schválených projektů financovaných z OPZ+ a NPO. Bude vyhodnocován dopad změny věkového intervalu u kolorektálního screeningu.

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
3. Rozvoj doporučených postupů, hodnocení kvality a akreditace screeningových center	ÚZIS – NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Realizováno průběžně z projektu DAIZ a z projektu KIZ. Příprava realizace projektu Inovativní podpůrný nástroj pro individualizaci preventivní péče v České republice v oblasti vážných onemocnění (SENTINEL) – spuštění od 7/2024	Realizováno průběžně z projektu DAIZ, SENTINEL a z projektu KIZ.	Realizace schválených projektů financovaných z OPZ+ a NPO. Budou probíhat reakreditaci screeningových pracovišť.
4. Výběr, realizace a vyhodnocení vhodných programů časného zachytu onemocnění. Příprava metodických pokynů pro realizaci programů časného zachytu onemocnění na populační úrovni	ÚZIS – NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Spuštěny pilotní populační programy časného zachytu karcinomu plic, karcinomu prostaty a připraven pilotní populační program časného zachytu výdutě břišní aorty	Pokračování realizace pilotního populačního programu časného zachytu karcinomu plic a populačního pilotního programu časného zachytu karcinomu prostaty. Od roku 2025 realizace pilotního populačního programu časného zachytu výdutě břišní aorty.	Realizace připravených projektů OPZ + a projektu KIZ a dalších programů časného zachytu onemocnění na populační úrovni. Vyhodnocení populačního pilotního programu časného zachytu karcinomu plic po 5 letech.

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Počet vytvořených a zveřejněných doporučených postupů a edukačních materiálů, včetně evaluačních dokumentů	Počet vytvořených a zveřejněných analytických a strategických dokumentů, včetně akčních plánů	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	20	-	11	11	12
Pokrytí populace screeningem kolorektálního karcinomu	Pokrytí screeningovými vyšetřeními ve tříletém intervalu u osob od 50 let	ÚZIS ČR	%	ročně	-	45	-	40,00%	41,50%	Data za rok 2025 budou vyhodnocena v průběhu roku 2026
Počet osob, které byly osloveny do programu časného zachytu karcinomu plic a dalších plicních onemocnění	Počet osob, které byly osloveny k účasti v program u praktického lékaře nebo pneumologa	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	100 000	-	25 406	43 460	52 810
Pokrytí populace screeningovým programem časného zachytu karcinomu prostaty	Celkové pokrytí screeningovými výkony	ÚZIS ČR	%	ročně	-	30	-	NA	probíhá revize metodiky výpočtu – údaj bude doplněn dodatečně	Data za rok 2025 budou vyhodnocena v průběhu roku 2026
Pokrytí cílové skupiny dívek očkováním proti HPV	Pokrytí cílové skupiny dívek očkováním proti HPV. Monitoring a evaluace očkování proti HPV	ÚZIS ČR	%	ročně	-	90	-	probíhá revize metodiky výpočtu – údaj bude	probíhá revize metodiky výpočtu – údaj bude	Data za rok 2025 budou vyhodnocena v průběhu roku 2026.

Monitorovací formulář

								doplněn dodatečně	doplněn dodatečně	
Počet podpořených osob	Počet osob zapojených do inovačních projektů	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	10 000	-	7 867	7867	7867
Počet zavedených programů časného zachytu onemocnění	Počet zavedených programů časného zachytu onemocnění		počet	ročně	-	10	-	2	3	5

Název dílčího cíle	1.2.4 Realizace pilotních projektů časného zachytu onemocnění
Stručný popis	Tento DC pomůže vybrat a v rámci pilotních projektů ověřit vhodnost zavádění konkrétních nástrojů a organizačních opatření pro podporu časného zachytu onemocnění. Časově omezené pilotní projekty ověří na vybraném vzorku poskytovatelů zdravotní péče a vzorku cílové skupiny obyvatel tyto inovativní prvky a poskytnou údaje pro modelování nákladů a přínosů takovýchto přístupů při zavedení v ČR.
Gestor	ÚZIS – NSC
stav plnění DC 2025	Dílčí cíl byl plněn v průběhu roku 2025 prostřednictvím realizace dílčích opatření. V realizaci je 5 aktivit k časnému zachytu onemocnění u těhotných žen nebo dětí. Probíhala příprava pilotního projektu na podporu duševního zdraví žen v perinatálním období (MOODPASS). Dále jsou realizovány dva projekty časného zachytu onemocnění dospělé populace a pět projektů časného zachytu rizikových faktorů a osob s vyšším rizikem vzniku onemocnění. Tyto aktivity jsou realizovány formou pilotních projektů financovaných z OPZ+. Postupně dochází k naplňování cílových indikátorů.
Zhodnocení čerpání	

předpokládaných nákladů (kolik bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá předpokládaná částka realitě?)	Náklady na realizaci dílčího cíle byly pokryty projekty financovanými z OPZ+ a dále interními zdroji ÚZIS ČR. Vyčerpaná částka odpovídá plánovanému čerpání na projektech a představuje za rok 2025 přibližně 31 milionů Kč.
Zhodnocení rizik	Realizace dílčího cíle jsou pravidelně komunikována se všemi zainteresovanými stranami, včetně Řídicího orgánu MPSV. Do strategického rozhodování jsou zapojeni klíčoví stakeholderi, byli připraveny plány realizace jednotlivých opatření, docházelo k pravidelnému finančnímu monitoringu a průběžným konzultacím se zapojenými experty, tak aby bylo minimalizováno riziko nenaplnění dílčího cíle.
Vyhodnocení komunikace DC	Veškeré výstupy k realizaci pilotních projektů časného zachytu jsou komunikovány prostřednictvím webových portálů pilotních projektů NSC. Dále probíhá komunikace prostřednictvím sociálních sítí, tiskových konferencí a realizací a účastí na odborných konferencích.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
1. Výběr, realizace a hodnocení vhodných programů časného zachytu onemocnění těhotných žen a dětí	ÚZIS – NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Realizovány a vyhodnoceny 4 pilotní projekty zaměřené na těhotné ženy nebo děti	Realizováno dalších 6 aktivit k časnému zachytu onemocnění u těhotných žen nebo dětí: V rámci projektu Časný záchyt a prevence	Pokračování v realizaci pilotních projektů a spuštění realizace pilotního projektu MOODPASS.

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
					zdravotních komplikací u předčasně narozených dětí realizujeme 3 dílčí aktivity: • Protokolárně řízená nutrice (výživa) u nezralých novorozenců • Domácí řízená monitorace a optimalizace kyslíkové terapie • Včasné odhalení vývojových odchylek PND v 5 letech Z dalších aktivit realizujeme: • Národní program prevence obezity dětí – BE FIT 24, • Kombinovaný screening v prvním trimestru těhotenství, Proběhla příprava pilotního projektu na podporu duševního	

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
					zdraví žen v perinatálním období (MOODPASS).	
2. Výběr, realizace a hodnocení vhodných programů časného zachytu onemocnění dospělé populace	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Realizovány a vyhodnoceny 4 pilotní projekty zaměřené na dospělé osoby	Aktuálně jsou realizovány projekty: - Časný záchyt kožních nádorů pomocí telemedicínského nástroje v primární péči (MELANOM) - Od 7/25 projekt Podpora plicního zdraví v České republice (Plicní zdraví)	Pokračování v realizaci pilotních projektů. Na konci roku 2026 vyhodnocení projektu MELANOM.
3. Výběr, realizace a hodnocení vhodných programů časného zachytu rizikových faktorů a osob s vyšším rizikem vzniku onemocnění a prevence komplikací stávajících onemocnění a adherence k doporučením	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Připravovány podklady pro realizaci pilotních projektů na osoby v riziku	Aktuálně jsou realizovány projekty: - Časný záchyt hyperaktivního močového měchýře a eliminace negativního dopadu na kvalitu života (OAB), - Časný záchyt malnutrice u onkologických	Pokračování v realizaci pilotních projektů. V průběhu roku 2026 vyhodnocení projektů VHC, MALNUTRICE a OAB.

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
					pacientů a osob nad 65 let věku (MALNUTRICE). Od 7/25 je v realizaci projekt Podpora časně diagnostiky rakoviny slinivky břišní v ČR (PANKREAS) K 12/25 byla ukončena realizace projektu Časný záchyt hepatitidy C u osob užívajících drogy injekčně (VHC) K 12/25 byla ukončena přípravná fáze projektu Časný záchyt chronické tromboembolické plicní hypertenze u nemocných po prodělané akutní plicní embolii (CTEPH) a pilotní fáze projektu byla převedena pod projekt Plicní zdraví.	

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Počet podpořených osob	Počet osob využívajících vytvořené instrumenty a edukační materiály, nebo zapojených do programů časného zachytu onemocnění	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	100 000	-	63 917	65 792	69001
Počet vytvořených a zveřejněných analytických a metodických materiálů	Počet vytvořených a zveřejněných metodických a analytických materiálů, včetně evaluačních	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	150	-	75	75	83
Počet vytvořených pilotních projektů časného zachytu onemocnění (sekundární prevence)	Počet vytvořených projektů časného zachytu onemocnění	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	25	-	11	11	12

Název dílčího cíle	1.2.5 Zavádění a podpora nástrojů elektronizace zdravotnictví v oblasti prevence
Stručný popis	Nové nástroje elektronického zdravotnictví pro účely podpory preventivních a screeningových programů sníží bariéry a posílí roli jedince v péči o své zdraví, zpřístupní (bude sdílet) informace mezi lékaři a podpoří tak jejich angažovanost v této oblasti, podpoří monitoring a možnosti evaluace těchto programů, napomůže k efektivnímu využívání finančních zdrojů (omezení duplicitních vyšetření apod.) a zvýší dopad na zdraví jedince těchto programů.
Gestor	ÚZIS- NSC
stav plnění DC 2025	V rámci realizace projektu KIZ vznikl Národní registr preventivních a screeningových vyšetření (NRPSV), který je součástí NZIS a jsou zde zaznamenávány údaje o preventivních a screeningových vyšetřeních ze screeningových pracovišť a od dalších poskytovatelů zapojených do preventivních a screeningových programů. NRPSV včetně jeho aktuálního obsahu je zveřejněn na webových stránkách ÚZIS. Dále pokračuje příprava obsahové části centrálních služeb pod správou MZd na podporu preventivních programů prostřednictvím elektronizace zdravotnictví. Jedná se konkrétně o EZKartu, která obsahuje informace o účasti a nároku na preventivní a screeningové vyšetření pro jednotlivce, a bude se dále rozšiřovat o výsledky a základní doporučení, dále bude umožňovat notifikace o účasti na preventivním a screeningovém vyšetření a případně o absenci navazující vyšetření apod. Dalším nástrojem, který je připravován je Centrální rezervační systém pro screeningová pracoviště s možností propojení s existujícími rezervačními systémy. Další centrální službou pro zvýšení efektivity screeningových programů je budován systém pro sdílení dat mezi lékaři v reálném čase – Sdílený zdravotní záznam (SZZ), který umožní sdílení informací o provedeném vyšetření mezi jednotlivými lékaři. V rámci SZZ byly v roce 2025 připraveny datové standardy definující rozsah sdíleného zdravotního záznamu o výsledcích preventivních a screeningových vyšetřeních v rámci řady odborností.

Monitorovací formulář

Zhodnocení čerpání předpokládaných nákladů (kolik bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá předpokládaná částka realitě?)	Náklady na realizaci dílčího cíle byly pokryty projektem KIZ financovaným z NPO a dále interními zdroji ÚZIS ČR. Vyčerpaná částka odpovídá plánovanému čerpání na projektu a představuje za rok 2025 přibližně 6 milionů Kč.
Zhodnocení rizik	Realizace dílčího cíle jsou pravidelně komunikována se všemi zainteresovanými stranami, do strategického rozhodování jsou zapojeni klíčoví stakeholderi, byli připraveny plány realizace jednotlivých opatření, docházelo k pravidelnému finančnímu monitoringu a průběžným konzultacím se zapojenými experty, tak aby bylo minimalizováno riziko nenaplnění dílčího cíle.
Vyhodnocení komunikace DC	Veškeré výstupy k zavádění a podpoře nástrojů elektronizace zdravotnictví v oblasti prevence je komunikována s MZd a NCEZ. Dále probíhá komunikace prostřednictvím sociálních sítí, tiskových konferencí a realizací a účastí na odborných konferencích.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
1. Vznik a rozvoj nástroje pro sdílení individuálních dat občanům v oblasti preventivních a screeningových programů vč. sdílení dat provedených laboratorních vyšetření a klinických doporučení s možností vhodných notifikací pro uživatele.	ÚZIS- NSC	2024-2035	Probíhá plnění	Připraven plán rozvoje EZKarty pro účely preventivních a screeningových programů.	Technické nastavení modulu pro preventivní a screeningové programy v rámci EZKarty a zveřejnění obsahové části v produkčním prostředí EZKarty. Technické nastavení sdílení doporučení pro občana a příprava vhodných notifikací na základě evidovaných údajů.	Rozšíření obsahové části modulu pro preventivní a screeningové programy v rámci EZKarty. Implementace vhodných notifikací na základě evidovaných údajů. Technické nastavení části pro preventivní a screeningové programy v rámci Národního portálu elektronického zdravotnictví.
2. Vznik a rozvoj nástroje pro možnost objednávání se na preventivní a screeningové vyšetření.	ÚZIS- NSC	2024-2035	Probíhá plnění	Technická specifikace Centrálního rezervačního systému a jeho funkcionalit a jeho postupná technická realizace.	Technické nastavení Centrálního rezervačního systému a jeho funkcionalit pro preventivní a screeningová vyšetření.	Pilotní otestování a následné spuštění Centrálního rezervačního systému do ostrého provozu. Technické nastavení možnosti propojení s EZKartou.
3. Vznik a rozvoj nástroje pro sdílení individuálních dat pacientů mezi relevantními lékaři	ÚZIS- NSC	2024-2035	Probíhá plnění	Připraven plán vzniku Sdíleného zdravotního záznamu pro preventivní a screeningové programy.	Technické nastavení a implemtace Sdíleného zdravotního záznamu.	Optimalizace Sdíleného zdravotního záznamu pro preventivní a screeningové programy a jeho rozšíření a rozvoj. Zpřístupnění

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
v oblasti preventivních a screeningových programů vč. možností self-monitoringu občanů.				Připravován nástroj na využití rizikových skóre vyplňovaných občany.	Vznik Národního registru preventivních a screeningových vyšetření, který je součástí NZIS.	informací do EZKarty a Národního portálu elektronického zdravotnictví. Rozvoj NRPSV a doplnění o další moduly.

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Počet zavedených nástrojů	počet nově zavedených nástrojů elektronického zdravotnictví pro podporu preventivních a screeningových programů	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	3	-	NA	NA	2
Počet vytvořených a zveřejněných analytických a metodických materiálů	Počet vytvořených a zveřejněných metodických dokumentů pro vykazování výsledků screeningových	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	20	-	NA	NA	1

Monitorovací formulář

	vyšetření, MDS, metodiky vykazování pro NOR									
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Název dílčího cíle	1.2.6 Rozvoj mezinárodní spolupráce a vědeckého zázemí v oblasti sekundární prevence vč. očkování proti HPV
Stručný popis	Tento DC umožní výměnu osvědčených praktik a inovativních přístupů. Pomůže k vytvoření standardizovaných protokolů a doporučení. Uspadní porovnání trendů a efektivity různých přístupů k sekundární prevenci. Přispěje ke zvýšení možností využití investičních a dotačních zdrojů.
Gestor	ÚZIS- NSC
stav plnění DC 2025	V roce 2025 se pokračovalo v aktuálních aktivitách v rámci mezinárodních projektů (EUCanScreen, PRAISE-U, SOLACE), projekt PERCH byl dokončen. NSC se aktivně podílelo na realizaci těchto projektů zaměřených na podporu pilotování a rozvoje nových screeningových programů. V návaznosti na projekt PERCH zaměřeného na očkování proti HPV je v současnosti připravena integrace výsledků projektu do národních strategií a činností (národní strategie, edukační kampaň). Probíhaly přípravy k zapojení se do projektu SOLACE plus a PRAISE-U plus, které by měly navázat na činnosti obdobných projektů (SOLACE, PRAISE-U), které budou dokončeny v tomto roce. Zástupci NSC ÚZIS se účastnili mezinárodní konference International Cancer Screening Network.
Zhodnocení čerpání předpokládaných	Náklady na realizaci dílčího cíle byly pokryty z rozpočtu mezinárodních projektů, interními zdroji ÚZIS ČR, případně také dalšími projekty v souladu s jejich cíli. Vyčerpaná částka odpovídá plánovanému čerpání na projektech a představuje za rok 2025 přibližně 2,6 milionu Kč.

nákladů (kolik bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá předpokládaná částka realitě?)	
Zhodnocení rizik	Realizace dílčího cíle jsou pravidelně komunikována se všemi zainteresovanými stranami, do strategického rozhodování jsou zapojeni klíčoví stakeholderi, byli připraveny plány realizace jednotlivých opatření, docházelo k pravidelnému finančnímu monitoringu a průběžným konzultacím se zapojenými experty, tak aby bylo minimalizováno riziko nenaplnění dílčího cíle.
Vyhodnocení komunikace DC	Veškeré výstupy k rozvoji mezinárodní spolupráce a vědeckého zázemí jsou komunikovány prostřednictvím webových portálů NSC a webových portálů screeningových programů. Dále probíhá komunikace prostřednictvím sociálních sítí, tiskových konferencí a realizací a účastí na odborných konferencích.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
Podpora organizační a metodické spolupráce v oblasti programů časného zachytu a očkování proti HPV v rámci evropských a	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Účast v projektech EUCanScreen, PRAISE-U, SOLACE, PERCH apod., V mezinárodních sítích ICSN, Screen4Rare apod. Účast v mezinárodních orgánech EK-PHEG apod.	Pokračování v aktuálních aktivitách a jejich další rozvoj.	Pokračování v aktuálních aktivitách a jejich další rozvoj. Dokončení projektu PRAISE-U a SOLACE a zapojení do konsorcií pro

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
mezinárodních struktur						realizaci navazujících projektů (např. SOLACE plus PRAISE-U plus)
2. Spolupráce na produkci mezinárodních zdravotnických informací v oblasti programů časného zachytu	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Mezinárodní dotazníky a další sdílení informací s přesahem na preventivní a screeningové programy: Eurostat, CanScreen/ECIS, Evropská komise, ICSN	Pokračování v aktuálních aktivitách a jejich další rozvoj.	Pokračování v aktuálních aktivitách a jejich další rozvoj. Zapojení NSC ÚZIS do produkce evropského reportu o screeningu nádorů (kooperace s Mezinárodní agenturou pro výzkum nádorů)
3. Podpora a rozvoj vědeckého zázemí a spolupráce v oblasti epidemiologického, klinického a implementačního výzkumu časného zachytu onemocnění a očkování proti HPV	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Výzkumné aktivity v rámci stávajících projektů NSC. Výzkumná spolupráce (Masarykova univerzita, ČVUT). Zveřejnění přístupných datových souborů (nzip.cz, nsc.uzis.cz/data).	Realizace plánu výzkumné činnosti NSC/ÚZIS. Podpora všech typů výzkumu (klinický, implementační apod.) screeningu a časného zachytu uvnitř a vně NSC/ÚZIS.	Pokračování výzkumné činnosti NSC/ÚZIS. Podpora všech typů výzkumu (klinický, implementační apod.) screeningu a časného zachytu uvnitř a vně NSC/ÚZIS. Rozvoj spolupráce na výzkumu screeningových programů v rámci společného pracoviště s Masarykovou univerzitou.

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Kumulativní počet aktivit mezinárodní spolupráce (projekty apod.) v oblasti časného záchytu	spolupráce na realizaci evropských a mezinárodních projektech v oblasti programů časného záchytu a očkování proti HPV	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	10	-	4	5	5
Kumulativní počet výzkumných aktivit v oblasti časného záchytu (RIV výsledky, projekty, ...)	Aktivity uznatelné dle odborných standardů v oblasti vědy a výzkumu	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	100	-	41	43	53

Monitorovací formulář

Název dílčího cíle	1.2.7 Realizace vzdělávacích aktivit a zajištění informovanosti o sekundární prevenci vč. očkování proti HPV pro odbornou i laickou veřejnost
Stručný popis	Vzdělávací aktivity poskytují odborníkům aktuální informace, které zlepšují jejich znalosti, dovednosti a angažovanost v realizaci preventivních a screeningových programů a zvyšují jejich kvalitu. Zvyšování povědomí o sekundární prevenci u laické veřejnosti vede k lepší informovanosti a poučenému rozhodování o svém zdraví. Vzdělávací programy mohou motivovat jednotlivce a komunity k přijetí zdravějších životních stylů a pravidelným zdravotním prohlídkám. Spolupráce s odborníky napomáhá vytvoření kvalitních komunikačních materiálů, které jsou snadno pochopitelné a dostupné pro širokou veřejnost. Vzdělávací aktivity a spolupráce z různých oborů vedou k ucelenějším informacím a lepšímu porozumění komplexním aspektům sekundární prevence. Vzdělávací akce mohou posílit vazby mezi odborníky a komunitou, což přispívá k efektivnějšímu řešení problémů veřejného zdraví. Vědecká spolupráce vytváří příležitosti pro výzkum, který může vést k novým metodám a technologiím v sekundární prevenci.
Gestor	ÚZIS- NSC

stav plnění DC 2025	V rámci plnění tohoto DC NSC v roce 2025 uspořádalo několik konferencí. Jedná se o konferenci PREVON (http://prevon.uzis.cz/), jejíž jubilejní 10. ročník proběhl na podzim roku 2025. NSC dále realizovalo č. ročník konference DAKAR zaměřenou na datové audity vybraných screeningových programů. Pro program časného záchytu karcinomu prostaty je realizována konference PROSTAForum (https://prostaforum.uzis.cz/), v roce 2025 proběhl 4. ročník, pro program časného záchytu karcinomu plic je realizována konference PNEUMOFORUM (https://pneumoforum.uzis.cz/), v roce 2024 proběhl 2. ročník. Pro časný záchyt karcinomu prsu se pracovníci NSC aktivně účastní konference Datový audit mamografického screeningu v praxi (https://www.mamo.cz/cs/lekari/datovy-audit/), v roce 2025 proběhl 23. ročník. NSC se také aktivně účastnilo významných mezinárodních konferencí jako jsou ISPOR, ICSN, EAU, ERS aj. V roce 2025 byla spuštěna rozsáhlá informační kampaně na podporu screeningových programů „Ukaž rakovině záda“, jejímž cílem je upozornit na význam prevence a motivovat veřejnost k účasti v onkologických screeningových programech. Dále byla připravena informační kampaně k podpoře očkování proti HPV u cílové skupiny osob. Došlo ke kompletnímu rebrandingu webových portálů screeningových programů a programů časného záchytu a dalších informačních portálů NSC určených pro odbornou i laickou veřejnost. Diseminace informací široké veřejnosti probíhá kromě webových platforem, také prostřednictvím sociálních sítí, informační kampaní či pořádáním akcí pro veřejnost.
Zhodnocení čerpání předpokládaných nákladů (kolik bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá	Náklady na realizaci dílčího cíle byly pokryty projekty financovanými z OPZ+ a projektem KIZ financovaným z NP0 a dále interními zdroji ÚZIS ČR. Vyčerpaná částka odpovídá plánovanému čerpání na projektech a představuje za rok 2025 přibližně 16 milionů Kč.

Monitorovací formulář

předpokládaná částka realitě?)	
Zhodnocení rizik	Realizace dílčího cíle jsou pravidelně komunikována se všemi zainteresovanými stranami, do strategického rozhodování jsou zapojeni klíčoví stakeholderi, byli připraveny plány realizace jednotlivých opatření, docházelo k pravidelnému finančnímu monitoringu a průběžným konzultacím se zapojenými experty, tak aby bylo minimalizováno riziko nenaplnění dílčího cíle.
Vyhodnocení komunikace DC	Veškeré výstupy k tomuto dílčímu cíli jsou komunikovány prostřednictvím webových portálů NSC a webových portálů screeningových programů. Dále probíhá komunikace prostřednictvím sociálních sítí, tiskových konferencí a realizací a účastí na odborných konferencích.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
1. Zajištění informovanosti o preventivních a screeningových programech a očkování proti HPV a adresného zvaní občanů a podpora individualizace preventivní péče	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Realizováno průběžně z projektu DAIZ a z projektu KIZ. Příprava realizace projektu Inovativní podpůrný nástroj pro individualizaci preventivní péče v České republice v oblasti vážných onemocnění (SENTINEL) – spuštění od 7/2024	Realizace schválených nebo připravovaných projektů financovaných z OPZ+ a NPO. Inovace webových platform stávajících screeningových programů a nově spuštěných (AAA, prostata). Spuštění webové platformy bezrakoviny.cz. Rozvoj	Realizace schválených nebo připravovaných projektů financovaných z OPZ+ a NPO. Rozvoj adresného zvaní. Další rozvoj a provoz informačních portálů pro veřejnost.

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
				Specificky realizováno v projektu AZ	datového portálu screeningových programů.	
2. Vývoj a diseminace doporučených postupů pro časný záchyt onemocnění a rizikových faktorů v různých prostředích, včetně následných patientských trajektorií a očkování proti HPV.	ÚZIS- NSC	2021-2035	Probíhá plnění	Realizováno formou projektů OPZ (ukončeny do konce roku 2022) a běžících a připravovaných projektů OPZ+. Od roku 2023 v gesci Rady Národního screeningového centra a řídicích komisí screeningových programů v rámci struktury NSC. Informační a komunikační kampaň je připravována v rámci realizace projektu Komplexní informační zázemí pro zvyšování kvality programů screeningu nádorů v rámci Národního screeningového centra	Realizace informační kampaně „Ukaž rakovině záda“, Příprava informační kampaně k podpoře očkování proti HPV u cílové skupiny osob. Pořádání řady odborných seminářů a konferencí zaměřené na sekundární prevenci (PREVON, PROSTAFORUM, PNRUMOFORUM a DAKAR) a účast na dalších aktivitách. Diseminace informací stran preventivních a screeningových programů odborné veřejnosti různými kanály (webové platformy, účast na	Realizace připravených projektů OPZ + a ukončení projektu KIZ. Pořádání řady odborných seminářů a konferencí zaměřené na sekundární prevenci a účast na dalších aktivitách diseminace informací stran preventivních a screeningových programů odborné veřejnosti různými kanály (webové platformy, účast na odborných fórech apod.)

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
				(KIZ) financovaného z NPO.	odborných fórech apod.).	
3. Vývoj a diseminace edukačních materiálů pro časný záchyt onemocnění (znalost jejich symptomů) a jejich rizikových faktorů, vhodné následné sebek péče po diagnostice onemocnění a očkování proti HPV pro širokou veřejnost	ÚZIS- NSC	2023-2035	Probíhá plnění	Je schválena účast NSC v mezinárodním projektu JA: EU CanScreen	Realizace připravených projektů OPZ + a projektu KIZ, specificky např. rozvoj a rebranding webových portálů prostascreening.cz a prevenceproplice.cz a dalších informačních portálů Diseminace informací široké veřejnosti prostřednictvím webových platform, sociálních sítí, tvorby komunikačních strategií a informačních kampaní. Realizace informační kampaně pro podporu preventivních a screeningových programů onkologických onemocnění.	Realizace připravených projektů OPZ + a ukončení projektu KIZ. Rozvoj dalších webových portálů. Diseminace informací široké veřejnosti prostřednictvím webových platform, sociálních sítí, tvorby komunikačních strategií a informačních kampaní. Příprava informačních materiálů pro onkologické screeningové programy a pro NLS. Dokončení a vyhodnocení informační kampaně pro podporu preventivních a screeningových programů onkologických onemocnění, včetně podpory očkování proti HPV.

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Počet realizovaných vzdělávacích a informačních aktivit pro odbornou veřejnost	Počet realizovaných vzdělávacích a informačních aktivit zaměřených na zvyšování odborných kompetencí a informovanosti odborné veřejnosti v oblasti sekundární prevence včetně očkování proti HPV	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	30	-	11	16	20
Počet realizovaných vzdělávacích a informačních aktivit pro laickou veřejnost	Počet realizovaných vzdělávacích a informačních aktivit zaměřených na zvyšování odborných kompetencí a informovanosti laické veřejnosti v oblasti sekundární prevence včetně očkování proti HPV	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	3	-	1	2	2
Počet edukačních instrumentů	Počet nových a inovovaných	ÚZIS ČR	počet	ročně	-	20		6	8	16

Monitorovací formulář

Název dílčího cíle	Dílčí cíl č. 1.2.8 Vybudování vzorového centra prevence ve vybraném zdravotnickém zařízení
Stručný popis	Vybudování nového Centra onkologické prevence (COP) vytvoří podmínky pro posílení všech stávajících programů onkologické prevence, které jsou v MOÚ realizovány. Do nových prostor budou soustředěna všechna zainteresovaná pracoviště. Současně vzniknou kapacity pro nové programy primární a sekundární onkologické prevence a klinický výzkum v této oblasti. COP bude vybaveno posluchárnami a skrze svá pracoviště zapojeno do pregraduálního i postgraduálního vzdělávání odborníků (zdravotníků, pedagogických pracovníků) i laické veřejnosti. celcích (okresy apod.).
Gestor	SZ-OZP, SE- EFI
stav plnění DC 2025	Vybudování COP je ve zpoždění. Stavba bude dokončena na konci března 2026. Plánované otevření COP pak proběhne v květnu 2026. Vybudování nového Centra onkologické prevence (COP) vytváří podmínky pro posílení všech stávajících programů onkologické prevence, které jsou v MOÚ realizovány, a otevření nových. Současně zde vznikne zázemí pro výzkum v oblasti onkologické prevence, včetně banky biologického materiálu. Do prostor COP budou soustředěna všechna zainteresovaná pracoviště, kromě endoskopických metod, které musí zůstat v blízké dostupnosti lůžkových oddělení a jednotky intenzivní péče (pro případ výskytu komplikací během výkonu). Centrum disponuje posluchárnami a edukačními místnostmi a ve spolupráci s Masarykovou univerzitou bude zapojeno do pregraduálního i postgraduálního vzdělávání odborníků (zdravotníků, pedagogických pracovníků) i laické veřejnosti. Centralizací preventivní péče do samostatných prostor, oddělených od provozů poskytování péče onkologickým pacientům, má opodstatnění i v protiepidemických a psychosociálních aspektech.
Zhodnocení čerpání předpokládaných nákladů (kolik	K 31. 12. 2025 bylo vyčerpáno 837 345 168,97 Kč z veřejných zdrojů na stavbu COP a Centra inovativní a podpůrné péče (CIP), které se obojí nachází v Masarykově onkologickém ústavu. Další prostředky budou vynakládány v souvislosti s dokončováním projektu a jeho finální zhodnocení proběhne po jeho dokončení.

bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá předpokládaná částka realitě?)	
Zhodnocení rizik	Vzhledem k tomu, že je projekt realizován v rámci Národního plánu obnovy je největším rizikem termín dokončení. Budova měla být dokončena k 31. 12. 2025. V průběhu výstavby vznikla řada problémů, které termín dokončení oddálily. V současnosti stanovený termín dokončení v březnu 2026 je reálný a je předpoklad, že bude naplněn.
Vyhodnocení komunikace DC	Zahájení výstavby bylo širěji komunikováno různými kanály např. https://planobnovy.gov.cz/stavba-centra-onkologicke-prevence-a-centra-inovativni-a-podpurne-pece-masarykova-onkologickeho-ustavu/s-ea4baf60680 (mou.cz) Stejně tak se očekává na konci května 2026 širší informační aktivita k otevření COP.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
1. Vytvoření řídicího a metodického zázemí pro založení center onkologické prevence ve zdravotnických zařízeních	SZ-OZP	2021-2025	Probíhá plnění	Výstavba COP MOÚ je v plné realizaci (probíhají stavební práce). Dokončení jaro 2026.	Výstavba COP MOÚ je v plné realizaci. Dokončení je plánováno na březen/duben a	Realizace vzorového projektu. Vytvoření řídicího a metodického zázemí pro

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
					slavnostní otevření na květen 2026.	prevenci v oblasti onkologie.
2. Zřízení a testovací provoz centra onkologické prevence ve zdravotnickém zařízeních	SZ-OZP	2024-2028	Probíhá plnění	Výstavba COP MOÚ je v plné realizaci (probíhají stavební práce). Dokončení jaro 2026.	Plný provoz bude zahájen v květnu 2026.	Realizace vzorového projektu. Vytvoření řídicího a metodického zázemí pro prevenci v oblasti onkologie.

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
Počet podpořených osob	Počet osob využívajících podpořené služby	SZ/OZP, SE/EFI	počet	Na konci období	-	100 000	51792 v r. 2022	-	-	-

Monitorovací formulář

Název dílčího cíle	1.2.9 Podpora časného zachytu nežádoucích stavů ve všech dalších oblastech prevence (primární i terciární) a podpora správného managementu onemocnění
Stručný popis	Včasné odhalení rizika a intervence mohou vést k rychlejšímu zahájení léčby a snížení závažnosti onemocnění, snížení nákladů na zdravotní péči, zvýšení kvality života. Podpora prevence a managementu onemocnění zvýší povědomí o dané problematice a podpoří spolupráci mezi různými oblastmi zdravotní péče a zlepší koordinaci mezi různými poskytovateli.
Gestor	ÚZIS
stav plnění DC 2025	V roce 2025 pokračovala realizace pilotních projektů časného zachytu SENTINEL, MALNUTRICE a CTEPH. V rámci primární prevence proběhla u projektu SENTINEL příprava screeningového nástroje PREVICO, který bude sloužit k výpočtu individualizovaných rizikových skóre a který bude v následujícím období rozvíjen a implementován do informačních systémů v ordinacích VPL a pilotně spuštěn. V oblasti terciální prevence pokračuje realizace projektu MALNUTRICE, u kterého probíhal aktivní nábor cílové skupiny. Projekt CTEPH byl na konci roku 2025 ukončen v přípravné fázi a následná pilotní fáze bude až do roku 2028 realizována v rámci projektu Plicní zdraví, kde bude probíhat jako samostatná klíčová aktivita projektu.
Zhodnocení čerpání předpokládaných nákladů (kolik bylo vyčerpáno k 31.12.2025, odpovídá	Náklady na realizaci dílčího cíle byly pokryty projekty financovanými z OPZ+ a dále interními zdroji ÚZIS ČR. Vyčerpaná částka odpovídá plánovanému čerpání na projektech a představuje za rok 2025 přibližně 3 miliony Kč.

předpokládaná částka realitě?)	
Zhodnocení rizik	Realizace dílčího cíle jsou pravidelně komunikována se všemi zainteresovanými stranami, do strategického rozhodování jsou zapojeni klíčoví stakeholderi, byli připraveny plány realizace jednotlivých opatření, docházelo k pravidelnému finančnímu monitoringu a průběžným konzultacím se zapojenými experty, tak aby bylo minimalizováno riziko nenaplnění dílčího cíle.
Vyhodnocení komunikace DC	Veškeré výstupy k dílčímu cíli jsou komunikovány prostřednictvím Pracovních skupin projektů, webových portálů NSC. Dále probíhá komunikace prostřednictvím sociálních sítí, tiskových konferencí a realizací a účastí na odborných konferencích.

Opatření

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
1. Podpora realizace multidisciplinárního přístupu v rámci managementu pacientů s podezřením na onemocnění či po jeho diagnóze	ÚZIS	2023-2035	Probíhá plnění	Částečně realizováno v rámci hodnocení vykazování multidisciplinárních týmů v rámci vybraných onkologických onemocnění včetně krajského reportingu.	Realizace v rámci hodnocení vykazování multidisciplinárních týmů v rámci vybraných onkologických onemocnění včetně krajského reportingu.	Postupné rozšíření hodnocení multidisciplinárního přístupu.
2. Podpora individualizace péče a její plánování vč.	ÚZIS	2024-2028	Probíhá plnění	Částečně realizováno v rámci realizace projektu Inovativní podpůrný	Realizováno v rámci projektu Inovativní podpůrný nástroj pro	Pokračování v realizaci projektu Inovativní podpůrný nástroj a

Monitorovací formulář

opatření	gestor	Termín realizace	Splněno, probíhá plnění, nesplněno	Stav k 1.1.2025	Stav k 1.1.2026	Další postup
hodnocení rizika zhoršení stavu a rekonvalescenci				nástroj pro individualizaci preventivní péče v České republice v oblasti vážných onemocnění. Realizovány pilotní projekty na nutriční screening u onkologických a geriatrických nemocných a časný záchyt chronické tromboembolické plicní hypertenze u nemocnění po plicní embolii.	individualizaci preventivní péče v České republice v oblasti vážných onemocnění. Pokračuje realizace projektu na nutriční screening u onkologických a geriatrických nemocných. Pokračuje i realizace projektu Časný záchyt chronické tromboembolické plicní hypertenze u nemocnění po plicní embolii, nově pod projektem Plicní zdraví.	pilotních projektů terciární prevence. Rozvoj v dalších oblastech péče.

Indikátory

Indikátor	Stručná definice	Gestor	jednotka	Frekvence sběru dat	Výchozí hodnota (2017)	Cílový stav (2035)	Hodnota v roce 2022	Hodnota v roce 2023	Hodnota v roce 2024	Hodnota v roce 2025
-----------	------------------	--------	----------	---------------------	------------------------	--------------------	---------------------	---------------------	---------------------	---------------------

Monitorovací formulář

Počet realizovaných intervencí a aktivit zaměřených na časný záchyt v primární a terciální prevenci	Počet realizovaných intervencí a aktivit zaměřených na časný záchyt, multidisciplinární management a individualizaci péče v oblasti prevence onemocnění	ÚZIS	počet	ročně	-	5	-	-	-	1
---	---	------	--------------	-------	---	---	---	---	---	----------